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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 220/2021/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: primeira.secretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagao n2 1189, de 2020.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n® 1485, de 25 de setembro de 2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1485, de 25 de
setembro de 2020, pelo qual apresenta o Requerimento de Informacdo n2 1189/2020, de autoria do Exmo.
Sr. Deputado Federal André Peixoto Figueiredo Lima (PDT-CE), em que “requer, nos termos do art. 50, § 22,
da Constituicdo da Republica e do art. 226, inciso Il, combinado com o art. 115, inciso |, do Regimento
Interno da Cédmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da
Cidadania informagdes acerca do Auxilio Emergencial de Prote¢cdo Social a Pessoas em Situagdo de
Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19",

O Requerimento de Informacdo supracitado é composto de questionamentos estruturados
em 7 (sete) itens. Frisa-se que as indagac¢des foram respondidas pelas Unidades deste Ministério conforme
a natureza de cada questionamento. Assim, apresento as manifestacdes da Secretaria Nacional do Cadastro
Unico da Secretaria-Executiva, exarada na NOTA TECNICA N@ 10/2020, e na NOTA TECNICA N@ 03/2021,
ratificadas pelo OFICIO N2 11/2021/SE/SECAD/MC, acerca dos itens 1, 2 e 3, da Secretaria Nacional de
Renda de Cidadania da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, mediante a NOTA TECNICA N2
55/2020, ratificada pelo OFICIO N2 2306/2020/SEDS/MC, referente aos itens 4, 5 e 6, da Secretaria de
Avaliagdo e Gestdo da Informacdo da Secretaria-Executiva, por meio da NOTA TECNICA N2 37/2020, sobre
o item 7, e da Secretaria de Gestdo de Fundos e Transferéncias da Secretaria-Executiva, mediante a NOTA
TECNICA N2 36/2020, quanto ao item 7, conforme descrito abaixo:

1. Cronograma efetivo de pagamento das parcelas pendentes do Auxilio Emergencial (5 parcelas
iniciais e parcelas extras previstas pela MP 1000/20);

Secretaria Nacional do Cadastro Unico/SECAD, vinculada a Secretaria Executiva/SE, por meio da
NOTA TECNICA N2 10/2020, e da NOTA TECNICA N2 03/2021, responde:

" O cronograma de pagamentos é pactuado com a Caixa Econémica Federal/CAIXA, agente pagador
do Auxilio. Por quest&es operacionais, os calenddrios de pagamentos precisam ser acordados para
que possam acontecer de maneira organizada, evitando aglomeragdes e problemas nos canais de
pagamento."

Os calenddrios vigentes e que relacionam pagamentos pendentes foram instituidos por meio das
seguintes portarias:
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-496-de-28-de-setembro-de-2020-279795699

bttps://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-519-de-28-de-outubro-de-2020-285642726
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h_ttps://www.in.gov.br/web/dou/—/portaria—n-558—de—10-de—dezembro-de-2020—293524725

2. Cronograma de anélise dos pedidos do Auxilio Emergencial pendentes de processamento (1,8
milh3o de pedidos);

Secretaria Nacional do Cadastro Unico/SECAD, vinculada a Secretaria Executiva/SE, por meio da
NOTA TECNICA N2 10/2020, responde:

“As solicitacdes por auxilio emergencial pendentes de processamento tém sido atendidas no &mbito
do cronograma de pagamentos pactuados com a CAIXA, os quais sdo divulgados por meio de
portaria.”

“Qs cidaddos dos publicos Extracad e Cadastro Unico, que tiveram o auxilio emergencial deferido ou
indeferido ja obtiveram as respostas por meio do site da Dataprev (Consulta ao Auxilio Emergencial
(dataprev.gov.br)) e pelo aplicativo ou site CAIXA — Auxilio Emergencial (Auxilio emergencial
(caixa.gov.br))”.

“Esclarece-se, ainda, que os quantitativos de contestacbes extrajudiciais do Auxilio Emergencial e
Auxilio Emergencial Residual, recebidas até 31.12.2020, estdo sendo tratadas, e grande parte com
previsdo de pagamento nos proximos dias”.

3. Prazos de pagamento das parcelas do Auxilio Emergencial, quando do deferimento desses

pedidos pendentes de andlise.

Secretaria Nacional do Cadastro Unico/SECAD, vinculada a Secretaria Executiva/SE, por meio da
NOTA TECNICA N2 10/2020 responde:

“Conforme respondido na Informagdo 1 supra, o pagamento das parcelas do auxilio emergencial é
definido em conjunto com o agente operador e em conformidade com as portarias publicadas por
este Ministério. Os prazos internos de operacionalizagdo do pagamento obedecem as regras
internas do agente operador, ressaltando-se que esta Pasta da Cidadania orienta aquele a proceder
ao pagamento do beneficio com a celeridade possivel. "

4. Esclarecimentos sobre as causas do bloqueio/ suspensdo do Auxilio Emergencial realizado em
agosto para 922.600 beneficidrios do Bolsa Familia;

5. Esclarecimentos sobre os motivos do cancelamento indevido e concomitante do Bolsa Familia
na situacdo acima exposta;

6. Cronograma de pagamento do Bolsa Familia indevidamente bloqueado na situagdo acima
exposta;

A Secretiria Nacional de Renda de Cidadania/SENARC vinculada a Secretaria Especial do
Desenvolvimento Social/SEDS, diante das suas atribuicdes legais, apresenta por meio da NOTA
TECNICA N2 55/2020 (SEI 8828744), manifestagdo referente aos itens 4, 5 e 6:

“Tanto no caso do auxilio emergencial, quanto no do auxilio emergencial residual, optou-se por
manter as regras de pagamento do PBF para o saque pelos beneficiarios do Programa. O calendario
de pagamentos continuou o mesmo, sendo organizado de acordo com o ultimo nimero do Niumero
de Identificacdo Social (NIS). A opgdo pelo pagamento escalonado, ja conhecido pelos beneficiarios
do PBF, teve como objetivos evitar dificuldades de atendimento e mitigar problemas de logistica e
aglomeragdes.

Em adicdo, deve-se ponderar que inexiste a possibilidade de requerimento do Auxilio Emergencial
por parte de pessoas em familias beneficidrias do PBF, visto que a sua anélise de elegibilidade
foi feita automaticamente, e a sua concessdo realizada, a partir da extragdo e leitura dos dados
contidos na base do Cadastro Unico de 2 abril de 2020.

Para o publico PBF, a verificagio de elegibilidade ao Auxilio Emergencial € realizada mediante
cruzamento dos dados contidos na base do Cadastro Unico de 2 de abril (para a geragdo da folha de
pagamento de abril) com as bases de dados mais recentes disponiveis. Logo, se, entre o periodo de
2 de abril e 2 de julho, o individuo tornou-se elegivel ao AE, uma vez detectado no processo mensal
de verificacio de elegibilidade, a familia a qual integra, em regra, recebera as cinco parcelas do
auxilio, desde que o seu valor seja superior ao valor do beneficio do Bolsa Familia transferido.

Para o publico PBF, a analise das contestagBes, com o processamento da verificagdo de elegibilidade
de todas as pessoas da familia cujo Responsével Familiar (RF) tenha solicitado nova avaliacdo,
ocorre seguindo o calendédrio operacional mensal. Apés a extragdo do primeiro lote de
contestacdes, foi iniciado o processo de geragdo da folha do auxilio emergencial do publico PBF de
agosto. O mesmo ocorreu na primeira quinzena de setembro, para gera¢do da folha de pagamentos
de setembro/2020, respeitando o calendario de pagamentos do Bolsa Familia, e assim
sucessivamente.

fiIe:///C:/Users/p_882650/AppData/LocaI/MicrosofUWindows/INetCache/Content.OutlooklESWDIWLO/GM_Oficio_9567812.htm| 2/8
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Para a concessao do auxilio emergencial em agosto, a verificacido de elegibilidade do publico do PBF
considerou as seguintes bases de dados:

. Folha de pagamentos do PBF — Referéncia: Agosto/2020;
. Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal — Extracdo em 11/04/2020;
. Cadastro Nacional de InformacgGes Sociais — CNIS:

. GFIP - Referéncia: maio/2020, com extra¢des em 16/06/2020 a 20/06/2020;

. GPS - Referéncia: maio/2020;
. Intermitentes — Referéncia Julho/2020, com extracdo em 10/07/2020;

1
2
3
4
5. ESocial - Referéncia: maio/2020, com extracdo em 30/06/2020 a 01/07/2020;
6
7
8. Beneficios Previdenciarios e LOAS — Referéncia: junho/2020;

9

. Seguro-Desemprego, inclusive o Seguro-Defeso - Referéncia - junho/2020, com extracdo em
13/07/2020; Sistema de Controle de Obitos (SISOBI) — Referéncia Julho/2020, com extracdo em
09/07/2020; e
10. Sistema de Informagdes de Registro Civil (SIRC) - Referéncia Julho/2020, com extracdo em
13/07/2020;

11. Relagdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) — Referéncia: 2019;

12. Sistema Integrado de Administragdo de Recursos Humanos (SIAPE) — Competéncia: junho/2020;
13. Microempreendedor Individual (MEI) da Receita Federal do Brasil — Competéncia: mar¢o/2020;
14. Imposto sobre a Renda Pessoa Fisica (IRPF) da Receita Federal do Brasil — Referéncia: 2018;

15. Mandatos Eletivos do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) - Referéncias: 2014, 2016 e 2018;

16. Bases do Departamento Penitenciario Nacional do Ministério da Justica e Seguranca Publica
(DEPEN), incluindo regimes abertos e fechados — Referéncia de recebimento: 12/05/2020 e
03/08/2020;

17. Base do Departamento Penitencidrio Nacional do Ministério da Justica e Seguranca Publica
(DEPEN), referente a pessoas detentas no sistema prisional de SP - regime fechado — Referéncia de
recebimento: 12/05/2020;

18. Base do Ministério da Defesa referente aos servidores militares (ativos e aposentados) e seus
pensionistas — Competéncia: maio/2020;
19. Base do Ministério da Defesa referente as rendas de requerentes com membros militares -
Referéncia de recebimento: 24/06/2020;

20. Base de Brasileiros no Exterior do Ministério da Justica — Referéncia de recebimento:
12/05/2020;

21. Base do Ministério da Economia referente ao Beneficio Emergencial de Preservagdo do Emprego
e da Renda (BEM) — Referéncia de extragdo: 13/07/2020.

As pessoas nas situagdes abaixo que estavam inelegiveis em julho tiveram a verificagdo da
concessao do auxilio emergencial realizada em agosto:

1) Pessoa identificada como militar na base de servidor publico vinculado & Marinha do Brasil
(ativos ou aposentados), bem como seus pensionistas;

2) Pessoa identificada no sistema prisional em regime fechado; e

3) Pessoa que realizou a contestagdo no Aplicativo CAIXA - Auxilio Emergencial entre 2 de julho a 4
de agosto de 2020.

Essa verificagdo somente foi realizada para as pessoas que estdo em familias presentes nas folhas
do PBF de abril, maio, junho, julho e agosto; e com a mesma composi¢do familiar e o mesmo
Responsavel Familiar no cadastro entre 02 a 11 de abril.

Ainda no més de agosto, foram executados os seguintes tratamentos: cancelamento do auxilio
emergencial de casos apontados por érgdo de controle de indicios de renda superior/patriménio
incompativel; e bloqueio e cancelamento do auxilio emergencial de casos apontados por érgios de
controle de indicios de pagamento irregular.

Em relagdo ao primeiro tratamento, a Controladoria Geral da Unido (CGU) encontrou, a partir do

cruzamento da folha de pagamentos do auxilio com outras bases de dados do Governo Federal,
pessoas: socias de empresas que possuiam mais de 5 funciondrios no ano de 2018; doadoras de
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mais de RS 10.000,00 nas eleigdes de 2018; proprietarias de veiculos com valores acima de RS
60.000,00; proprietérias de embarcagdes de alto padrdo; e que possuem domicilio fiscal no exterior.
Diante disso, em agosto, o Ministério da Cidadania realizou o cancelamento do auxilio emergencial
dessas familias e a pessoa tornou-se inelegivel.

Para as familias que tiveram alguma pessoa em sua composicio com o auxilio emergencial
cancelado, mas que possufam outro trabalhador elegivel ao auxilio, foi feita a alteracdo do valor da
parcela de agosto.

No entanto, se a Unica pessoa que recebia o auxilio emergencial na familia foi a pessoa apontada
com renda/patriménio incompativel, a familia voltou a receber o beneficio do PBF, desde que
atendidas as regras de elegibilidade do Programa. As parcelas do PBF foram geradas para a familia
na folha de pagamentos de setembro, com as devidas parcelas retroativas a que tinha direito.

No tocante ao segundo tratamento, foi realizado o cancelamento do auxilio emergencial de familias
com indicios de pessoas em sua composicdo identificadas pela CGU e pelo Tribunal de Contas da
Uni3o (TCU) nos seguintes casos:

| - Recebendo beneficios previdencidrios ou assistenciais;

Il - Recebendo seguro defeso;

Il - Recebendo seguro-desemprego;

IV - Com vinculo de trabalho ativo;

V - Recebendo o Beneficio Emergencial de Preservagdo do Emprego e da Renda (BEm);
VI - Identificadas como falecidas (Obito);

VII - Identificadas como agente publico federal, estadual e municipal;
VIl - Com rendimentos tributarios acima de RS 28.559,70;

IX - Identificadas como militares;

X - Identificadas como empresdrios de alta renda;

XI - Identificadas com pagamento do auxilio em duplicidade; e

Xll - Identificadas como sendo do sexo masculino recebendo o valor do auxilio de familia
monoparental.

Para as familias que tiveram o auxilio emergencial cancelado, mas que possuiam outro trabalhador
elegivel, foi feita a alteragdo do valor da parcela gerada para a familia na folha de pagamentos de
setembro.

Contudo, se a Unica pessoa que recebia o Auxilio Emergencial na familia foi a pessoa identificada
em algum desses casos, a familia voltou a receber o beneficio do PBF, desde que atendidas as regras
de elegibilidade do Programa. As parcelas do PBF foram geradas para a familia na folha de
pagamentos de setembro, com as devidas parcelas retroativas a que teve direito.

Para as familias que tiveram o auxilio bloqueado, estdo sendo realizadas analises para avaliar se hd
casos que podem ser desbloqueados, bem como os que teréo o auxilio emergencial cancelado.

Cabe destacar que, em todos os casos, o Responsavel Familiar vinculado a pessoa que recebeu o
auxilio emergencial indevidamente deve fazer a devolugdo do valor recebido no site do Ministério
da Cidadania.

A devolucdo do auxilio emergencial pelo pablico do Bolsa Familia, possivel desde o dia 21 de julho,
é efetivada mediante emissdo de GRU em nome do Responsavel Familiar (RF), que indica de qual
pessoa da familia e qual é a parcela que estd devolvendo. Ou seja, o RF escolhe o que deseja
devolver, a partir do que foi gerado, com a exibi¢do automadtica do valor final a ser restituido.
Quando é identificado que a pessoa fez a devolugdo de alguma parcela, as demais parcelas deixam
de ser geradas.

No caso especifico dos militares que receberam indevidamente o auxilio emergencial, em julho foi
efetuado o desconto na folha de pagamentos dos valores recebidos indevidamente por pessoas
identificadas na base das Forgas Armadas.

Finalmente, importa mencionar que, diferentemente do auxilio emergencial, em que os
beneficidrios ndo eram reavaliados apds a concessdo do beneficio, para a permanéncia no auxilio
residual, é necessario passar novamente pela verificacdo de elegibilidade em todas as bases
analisadas durante o processo de concess3o. Trata-se de uma inovagdo legal para permitir que a
politica seja focalizada no publico-alvo mais vulneravel, além de aumentar a seguranca na
verificacdo do atendimento aos critérios de elegibilidade.”

ﬁIe:///C:/Users/p_882650/AppData/LocaI/Microsoft/Windows/lNetCache/Content.OutIook/ESWDIWLO/GM_Oficio_956781 2.html 4/8
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7. Descricdo das medidas adotadas para recuperagao dos valores pagos indevidamente a titulo de
Auxilio Emergencial e para impedimento de novos pagamentos incorretos.

Secretaria de Avaliagdo e Gestdo da Informagdo/SAGI, vinculada & Secretaria Executiva/SE, por
meio da NOTA TECNICA N2 37/2020, responde:

"Uma politica plblica dessa magnitude tem que lidar com diversos riscos, entre eles a possibilidade
de tentativas de fraudes de menor ou maior escala. Para lidar com essas questdes, desde o
momento em que o primeiro auxilio foi aprovado, o Ministério da Cidadania adotou diversas
medidas para reduzir a exposi¢do do Auxilio Emergencial a praticas fraudulentas: o Ministério
adotou reiteradamente medidas para aprimorar o marco regulatério do programa, por meio da
edicdo tempestiva de normas infra legais que organizaram a operacionalizagio do programa; o
Ministério também desenhou medidas de melhoramento gerencial por meio da realizacdo de novas
contratacBes e reorganizagdo da estrutura de governanca do Ministério para dar agilidade e
seguranca a operacionalizagdo do auxilio; celebrou acordos de cooperagdo técnica com Srgdos de
investigacdo e persecugdo penal para coibir e reprimir fraudes contra o auxilio - incluindo o
estabelecimento de cooperagdo com a Policia Federal, érgdos de controle e do Poder Judiciario;
organizou e implementou a¢des de comunicagdo que contaram com a edi¢do de campanhas e
documentos de referéncias para orientar gestores e cidaddos; e desenvolveu ferramentas gerenciais
para gestdo da informagdo com interfaces customizadas para cada tipo de usudrio (cidad3o,
gestores publicos).

Além disso, o Ministério da Cidadania também firmou parceiras com diversos 6rgios federais para
construir novas bases de dados, mais abrangentes e atualizadas com o fim de checar os critérios de
elegibilidade. Atualmente, sdo usadas diversas grandes bases de dados para verificar se o
requerimento de auxilio realmente atende aos pressupostos legais, entre elas:

1. Cadastro Unico;

2. Folha de beneficidrios do Bolsa Familia;

3. Cadastro Nacional de Informagdes Sociais - CNIS (que inclui GFIP, eSocial, Beneficios
Previdenciarios e LOAS, Seguro Desemprego, GPS);

4. Sistema Nacional de Informac6es de Registro Civil (Sirc) ;

5. Sistema Informatizado de Controle de Obitos (Sisobi);

6. Relagdo Anual de Informacdes Sociais- RAIS;

7. Sistema Integrado de Administracdo de Pessoal - SIAPE;

8. Arguivo do Microempreendedor Individual — ME| da Receita Federal do Brasil:
9. Arquivo do IRPF 2018 da Receita Federal do Brasil;

10. Mandatos Eletivos do TSE;

11. Banco Nacional de Mandados de Prisdo — BNMP — CNJ;

12. Base de brasileiros residentes no exterior — DPF;

13. Folha de pagamento das for¢as armadas;

14. Base do Beneficio Emergencial de Preservacdo do Emprego e da Renda;

15. Banco de regime de prisdo — SEEU — DMF — CNJ.

Essas medidas levaram ao reconhecimento, por parte de érgdos de controle, de que a gestdo do
auxilio tem se mantido dentro de patamares internacionais de qualidade de gestio e prevengio a
desvios. Essa conclusdo deriva da quantidade de inconformidades verificadas nos processos de
concessdo do auxilio. Em um universo de mais de 50 milhdes de CPFs, o Tribunal de Contas da
Unido encontrou um indice aproximado de 1,23%. Percebe-se, portanto, que a gestdo do auxilio
tem sido bem sucedida em manter a quantidade de fraudes sob controle. Contudo, mesmo
patamares tdo baixos de inconformidade se transformam em valores pecuniarios superlativos
devidos as proporgdes da politica piblica em questio. Mais especificamente, mesmo um indice de
inconformidade situado em torno de 1% tem um impacto expressivo nas contas publicas,
de aproximadamente R$ 3 bilhSes. Por isso, o Ministério da Cidadania tem adotado diversas
medidas, em conjunto com 6rgdos de investigagdo e persecucdo penal, para identificar fraudadores
e reaver os valores eventualmente obtidos indevidamente.

O Ministério da Cidadania tem adotado diversas medidas para garantir a preservagdo do erdrio,
salvaguardando o interesse e os recursos publicos, a0 mesmo tempo em que atua para oferecer a
maior protecdo social possivel aos cidaddos de baixa renda afetados pela pandemia. Na maior parte
dos casos de tentativa de fraudes, o Ministério é capaz de identificar o pedido indevido antes da
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concessdo do beneficio. Esse é o caso de 19 milhdes de requerimentos realizados via ferramentas
cadastro Caixa que foram indeferidos. Em outros casos, a colaboragdo com os 6rgdos de controle
permitiu a identificagdo de potenciais fraudadores e o blogueio dos pagamentos antes que todas as
parcelas fossem depositadas.

No que diz respeito as fraudes, foram firmadas parcerias com o Ministério da Justica e Seguranca
Publica (Acordo de Cooperagdo Técnica n? 3), érgdo ao qual a Policia Federal estd vinculada, e com o
Conselho Nacional de Justica (Acordo de Cooperagdo Técnica n? 48). Ambos os acordos tém como
objetivo viabilizar a troca de informacgoes e operacionalizagdo de agBes de carater preventivo e
repressivo a fraudes relacionadas ao auxilio emergencial.

Para ampliar a transparéncia das agdes, 0 Ministério também realizou acordos de cooperacao
técnica com a Controladoria-Geral da Unido (CGU) e com o Tribunal de Contas da Unido (TCU), os
quais fazem o acompanhamento das iniciativas decorrentes da Lei n2 13.982/2020. Cabe registrar
que o TCU encaminhou lista de pessoas gue receberam indevidamente para o Ministério Plblico
Federal (MPF) que poderd abrir acdes criminais nos casos em que ficar comprovado o dolo.

Concomitantemente, o Ministério tem agido para reaver os valores pagos indevidamente aos
cidad3os que receberam o auxilio de boa-fé. Isso ocorreu porque parte da concessdo do auxilio era
feita com informacdes constantes no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal e
em outros registros publicos, de forma automdtica, como algumas dessas informagdes estavam
desatualizadas, alguns cidaddos receberam o auxilio mesmo sem o terem solicitado. Nesses casos, 0
Ministério tem instado os cidaddos a procederem a devolugdo voluntaria dos recursos recebidos
indevidamente e disponibilizou uma ferramenta em seu sitio eletrénico para facilitar a emissdo das
Guias de Recolhimento do Unido. Aproximadamente 187 mil pessoas j& devolveram valores
recebidos indevidamente, totalizando um montante préximo a RS 212 milhdes de reais em
devolucdes aos cofres da Unido (Fonte, SGFT, painel "Covid Devolugdes", acessado em 23/11/2020
as 14 horas).

As pessoas que tentam burlar a legislagdo que rege a concessdo do beneficio estdo sujeitas as
penalidades descritas no art. 42, da Portaria n2 351, de 7 de abril de 2020, bem como as sangoes
penais estampadas no Cédigo Penal e legislacdo extravagante, em decorréncia da pratica de crimes,
tais como estelionato majorado (art. 171, §32 do CP), furto mediante fraude (art. 155, §49, Il do CP)
e organizacdo criminosa (art. 22 da Lei n® 12.850/13), a depender das circunstancias.

Do processo de apuragdo de indicios de irregularidade

A Portaria do Ministério da Cidadania n? 394/2020, estabelece em seu art. 13, incisos | e Il, que
compete a Secretaria de Avaliacdo e Gestao da Informacdo (SAGI), atribuicdes administrativas na
operacionalizagdo do Auxilio Emergencial, mais precisamente em atividades de auditoria interna,
objetivando a apuragdo de possiveis irregularidades na concessdo do beneficio e agdes para
recuperagdo de recursos financeiros pagos indevidamente. A horma in casu estabelece:

“Art. 13. Compete G Secretaria de Avaliacdo e Gestdo da Informagdo:

| - gerenciar, em conjunto com a AECl e com a Ouvidoria, o tratamento dos indicios de fraudes
evidenciados em apontamentos de drgdos de controle; e

Il - elaborar e implementar instrumentos para avaliagdo e monitoramento do auxilio emergencial.”

Diante dessa atribuicdo, a Secretaria constituiu uma "esteira de auditoria”, que possui duas portas
de entradas de indicios de concess3o indevida, uma para demandas individualizadas por CPF e
outra para demandas em bloco de CPF’s:

A) Demandas Individualizadas por CPF:

| - No Sistema de Gerenciamento de Demandas (SGD), oriundas da Ouvidoria do Ministério da
Cidadania a partir de denuncias dos cidaddos; e

Il - No Sistema Eletrdnico de Informacdes (SEl), por meio de Requisigdes (DPF e MPF), Ordens
Judiciais e Solicitagdes (TCU, CGU e outras entidades).

Il - Essas demandas sdo tratadas individualmente, gerando um Relatdrio de Apuragdo de Indicios de
irregularidades, que eventualmente sdo encaminhados para Caixa Econémica Federal (CAIXA),
Departamento de Policia Federal (DPF) e Ministério Publico Federal (MPF) com vistas a subsidiar
apurag@es especificas.

B) Demandas em bloco de CPF’s:

| - Sendo feita a avaliacdo dos pardmetros dos arquivos entregues pelas secretdrias responsaveis
avaliacdo dos publicos-alvo, SAGI (ExtraCad), SECAD (Cadastro Unico) e SENARC (PBF); e

Il - Efetuado o Cruzamento, Extracdo de dados e Tratamento dos dados, pela SAGI e STI.

fi|e:///C:/Users/p_882650/AppData/Loca|/Microsoft/Windows/lNetCache/Content.OutIook/ESWDIWLO/GM_Oficio_956781 2.html 6/8
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Il - Dessa forma, por meio desses procedimentos, s3o geradas bases de dados estruturadas com a
identificagdo dos casos com indicios de irregularidades.

A partir dos resultados obtidos na esteira de auditoria, 0os apontamentos sdo encaminhados para
agdes de bloqueios, cancelamentos do beneficio ou desvinculagdo da pessoa do cadastro familiar
no ambito do ministério. A abertura de contestacdes nos médulos da Dataprev, enviados & CAIXA
para apuragdo de fraude e respectiva alimentacdo do banco nacional de fraudes.

Adicionalmente, sdo encaminhados para os titulares da investigagdo policial (DPF) e da a¢do penal
(MPF), que atuam na repressdo aos crimes e na busca de ressarcimento referentes aos prejuizos
gerados aos recursos publicos.

Em suma, a SAGI, atua na esteira de auditoria interna por meio dos seguintes procedimentos:
1. Aponta possiveis irregularidades na concessio do Auxilio Emergencial, ou seja, supostas fraudes
(Relatdrio de Apuragdo de Indicios de Irregularidades);

2. Auxilia o Ministério da Cidadania, em parceria com as unidades de sua pasta, a recuperar ativos,
em decorréncia de possiveis irregularidades na concessdo do Auxilio Emergencial; e

3. Adota agBes voltadas a devolugdo voluntdria de quantias, em tese, recebidas indevidamente,
posto que ndo existe crédito juridicamente constituido."

Secretaria de Gestdo de Fundos e Transferéncias/SGFT, vinculada a Secretaria Executiva/SE, por
meio da NOTA TECNICA N2 36/2020, responde:

"Remetendo-nos as informagdes de competéncia desta SGFT, aduz-se que o Ministério da Cidadania
implementou e disponibilizou no més de maio, o sistema de Devolucdo de Valores do Auxilio
Emergencial COVID-19, por meio de emissdo de Guia de Recolhimento da Unido — GRU, como pode
ser constatado no link: https://devolucaoauxilioemergencial.cidadania.gov.br/devolucao.

Ao acessar o sistema, se for beneficidrio(a) do Programa Bolsa Familia, podera informar NIS ou CPF,
caso tenha essa informagdo no seu cadastro. Caso ndo seja beneficidrio(a) do Programa Bolsa
Familia, devera informar exclusivamente o CPF de quem fard a devolucio.

O proximo passo é selecionar a opgdo de pagamento da GRU — “Banco do Brasil” ou “qualquer
Banco”.

Informa-se que para pagamento no Banco do Brasil, basta marcar a opcdo “N3o sou um robd” e
clicar no botdo “Emitir GRU”, e para pagamento em qualquer banco, é necessario informar o
endereco do Beneficidrio, conforme informagdes que serdo pedidas apds selecionar “Em qualquer
Banco”, marcar a opgdo “N&o sou um robd” e clicar no botdo “Emitir GRU”.

De posse da GRU, é necessario fazer o pagamento nos diversos canais de atendimento dos bancos
tais como via internet, terminais de autoatendimento, e guichés de caixa das agéncias, lembrando
que a GRU com opgdo de pagamento no Banco do Brasil, s pode ser paga via canais e agéncias do
proprio Banco.

Quanto a devolugdo do auxilio emergencial pelo publico do Bolsa Familia, foi disponibilizada no
sistema Devolugdo de Valores do Auxilio Emergencial COVID-19 em 21 de julho.

Ressalta-se que ao identificar a devolugdo realizada pelo sistema, o auxilio emergencial do cidaddo
é blogueado.
No caso especifico dos militares que receberam indevidamente o auxilio emergencial, em julho foi

efetuado o desconto na folha de pagamentos dos valores recebidos indevidamente por pessoas
identificadas na base das Forcas Armadas."

Na expectativa de haver atendido a solicitacdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do

Requerimento, permaneco a disposicdo para prestar eventuais informagdes complementares sobre o
assunto e demais acdes implementadas por este Ministério.

Anexos:

Atenciosamente,

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado da Cidadania

I - NOTA TECNICA N2 03/2021 (9516570);
Il - NOTA TECNICA N2 10/2020 (9180876);
Il - OFICIO N2 11/2021/SE/SECAD/MC (9521274);
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IV - NOTA TECNICA N2 55/2020 (8828744);
V - OFICIO N2 2306/2020/SEDS/MC (8831069);
VI - NOTA TECNICA N2 37/2020 ( 9190580); e

VIl - NOTA TECNICA N2 36/2020 (9196926).

Documento assinado eletronicamente por Onyx Dornelles Lorenzoni, Ministro de Estado da

1 10, inciso |l, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Cidadania, em 02/02/2021, as 19:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.

g0

‘;-*.E—_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https: //sei.cidadania.gov.br/sei-
% autenticacao , informando o cddigo verificador 9567812 e o cédigo CRC B088079B.

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 8° Andar - Brasilia/DF - CEP 70054- 906 2030-1574 - www.cidadania.gov.br  71000. 049236/2020-44 -
SEl n2 9567812
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MINISTERIO DA CIDADANIA )
SECRETARIA NACIONAL DO CADASTRO UNICO

NOTA TECNICA N2 03/2021

PROCESSO N2 71000.049236/2020-44

INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL ANDRE FIGUEIREDO - PDT/CE

1. ASSUNTO

1.1, Complemento aos termos da Nota Técnica 10 (9180876), que atendeu demanda contida
no Requerimento de Informagdo n2 1189/2020, do Deputado André Figueiredo (PDT-CE), que "requer,
nos termos do art. 50, § 22, da Constituicdo da Republica e do art. 226, inciso 1l, combinado com o art.
115, inciso I, do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao
Ministro de Estado da Cidadania informagdes acerca do Auxilio Emergencial de Protec3do Social a Pessoas
em Situagdo de Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19".

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Atualizar a manifestagdo desta Secretaria a respeito do Requerimento de Informacdo n2
1189/2020, do Deputado André Figueiredo (PDT-CE), que "requer, nos termos do art. 50, § 29, da
Constituicdo da Republica e do art. 226, inciso I, combinado com o art. 115, inciso |, do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da
Cidadania informagbes acerca do Auxilio Emergencial de Protecdo Social a Pessoas em Situacdo de
Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19".

3. ANALISE

3.1. Conforme ja esclarecido anteriormente, o Requerimento de Informacdo n2 1189/2020
solicita sete blocos de informagdes relativas ao auxilio emergencial instituido pela Lei no. 13.982/2020,
dos quais trés blocos sdo referentes a esta SECAD (informacdes 1, 2 e 3), dois blocos sdo afetos a
Secretaria Nacional de Renda de Cidadania (MC/SENARC) (por tratarem de beneficiarios do Programa
Bolsa Familia) (informag&es 4, 5 e 6) e um bloco reporta-se a atividades de competéncia da Subsecretaria
de Tecnologia da Informagdo (SE/STI) (visto solicitar "descricdo das medidas adotadas para impedimento
de novos pagamentos incorretos") e da Secretaria de Gestdo de Fundos e Transferéncias (MC/SGFT)
(dado solicitar "descri¢do das medidas adotadas para recuperagdo dos valores pagos indevidamente a
titulo de Auxilio Emergencial") ( informac3o 7).

3.2. Remetendo-me as informag8es de competéncia desta SECAD, fago menc3o ao item 4.2.1
da Nota Técnica n® 10/SECAD (9180876), para acrescentar a informacgdo sobre a portaria que definiu os
pagamentos do més de dezembro, vez que ndo havia sido informado, qual seja:
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-558-de-10-de-dezembro-de-2020-293524725, sendo
que o cronograma de outros pagamentos serdo definidos e divulgados oportunamente, também, por
meio de portaria, permanecendo, no que couber, os demais esclarecimentos prestados na referida nota.

3.2.1. Sendo o que havia para o momento, sugiro o encaminhamento da presente Nota Técnica a
Diretoria Parlamentar e Federativa, para conhecimento das informacgdes aqui prestadas.

LEONARDO CARREIRO ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MC/SECAD
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Documento assinado eletronicamente por Leonardo Carreiro Albuquerque, Chefe de Gabinete, em
19/01/2021, as 11:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso lI, da
Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

_i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao , informando o cddigo verificador 9516570 e o cddigo CRC BEGE6765.

Referéncia: Processo n2 71000.049236/2020-44

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/ INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Nota_Tecnica_9516570.html
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MINISTERIO DA CIDADANIA )
SECRETARIA NACIONAL DO CADASTRO UNICO

NOTA TECNICA N2 10/2020

PROCESSO N2 71000.049236/2020-44

INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL ANDRE FIGUEIREDO - PDT/CE

1. ASSUNTO

1.1 Requerimento de Informacgdo n? 1189/2020, do Deputado André Figueiredo (PDT-CE), que
“requer, nos termos do art. 50, § 22, da Constituicdo da Republica e do art. 226, inciso Il, combinado com
o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitados ao Ministro de Estado da Cidadania informacdes acerca do Auxilio Emergencial de Protegao
Social a Pessoas em Situacdo de Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19".

2. REFERENCIAS

2.1, Requerimento de Informac¢do n2 1189 (8815469)

2.2. Oficio 664 (8815470)

3 SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Apresenta a manifestacdo desta Secretaria a respeito do Requerimento de Informagao n@

1189/2020, do Deputado André Figueiredo (PDT-CE), que "requer, nos termos do art. 50, § 29, da
Constituicao da Republica e do art. 226, inciso |l, combinado com o art. 115, inciso |, do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da
Cidadania informagbes acerca do Auxilio Emergencial de Protecdo Social a Pessoas em Situacdo de
Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19",

4. ANALISE

4.1, O Requerimento de Informacdo n2 1189/2020 solicita sete blocos de informagdes relativas
ao auxilio emergencial instituido pela Lei no. 13.982/2020, dos quais trés blocos sdo referentes a esta
SECAD (informacdes 1, 2 e 3), dois blocos sdo afetos a Secretaria Nacional de Renda de Cidadania
(MC/SENARC) (por tratarem de beneficiarios do Programa Bolsa Familia) (informacdes 4, 5 e 6) e um
bloco reporta-se a atividades de competéncia da Subsecretaria de Tecnologia da Informagdo (SE/STI)
(visto solicitar "descricdo das medidas adotadas para impedimento de novos pagamentos incorretos") e
da Secretaria de Gestdo de Fundos e Transferéncias (MC/SGFT) (dado solicitar "descricdo das medidas
adotadas para recuperagdo dos valores pagos indevidamente a titulo de Auxilio Emergencial") (
informacao 7).

4.2, Remetendo-nos as informacdes de competéncia desta SECAD:

4.2.1. Informagdo 1. "Cronograma efetivo de pagamento das parcelas pendentes do
Auxilio Emergencial (5 parcelas iniciais e parcelas extras previstas pela MP 1000/20): O cronograma de
pagamentos é pactuado com a Caixa Econdmica Federal/CAIXA. Por questdes operacionais, todos os
meses precisam ser acordados para que possam acontecer de maneira organizada, evitando
aglomeragdes e problemas nos canais de pagamento. Para o més de setembro, o cronograma de
pagamento foi instituido pela portaria https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-496-de-28-de-
setembro-de-2020-279795699. Para o més de outubro, pela portaria
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-519-de-28-de-outubro-de-2020-285642726. 0
pagamento da parcela de dezembro serd divulgados oportunamente, por meio de portaria.
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4.2.2. Informacdo 2. "Cronograma de andlise dos pedidos do Auxilio Emergencial pendentes
de processamento (1,8 milhdo de pedidos)': As solicitagbes por auxilio emergencial pendentes de
processamento tém sido atendidas no ambito do cronogramas de pagamentos pactuados com a CAIXA,
os quais sdo divulgados por meio de portaria. O pagamento referente a dezembro serd divulgado
oportunamente, apds pactuagao com a CAIXA.

4.2.3. Informacdo 3. "Prazos de pagamento das parcelas do Auxilio Emergencial, quando
do deferimento desses pedidos pendentes de andlise": Conforme respondido na Informacgdo 1 supra, o
pagamento das parcelas do auxilio emergencial é definido em conjunto com o agente operador e em
conformidade com as portarias publicadas por este Ministério. Os prazos internos de operacionalizagao
do pagamento obedecem as regras internas do agente operador, ressaltando-se que esta Pasta da
Cidadania orienta aquele a proceder ao pagamento do beneficio com a celeridade possivel.

4.2.4. Sendo o que havia para 0 momento, encaminhe-se a presente Nota Técnica a Diretoria
Parlamentar e Federativa, para conhecimento das informagdes aqui prestadas.

LEONARDO CARREIRO ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MC/SECAD

| Documento assinado eletronicamente por Leonardo Carreiro Albuquerque, Chefe de Gabinete, em
20/11/2020, as 18:40, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da
| Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

R B ey
o] Forioty iy .. . . - . .
-"‘" FEme. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

b
—..’.;nlt:- autenticacao , informando o cédigo verificador 9180876 e o codigo CRC ESFSAEOD.

Referéncia: Processo n2 71000.049236/2020-44 SEI n2 9180876
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA-EXECUTIVA
Secretaria Nacional do Cadastro Unico

OFICIO N2 11/2021/SE/SECAD/MC
Brasilia, 18 de janeiro de 2021.

Ao Senhor

CICERO DA SILVA ROCHA

Diretor Parlamentar e Federativo
Ministério da Cidadania

Assunto: Texto do Assunto em negrito.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.049236/2020-44.

Senhor Diretor,

1. Sirvo-me do presente para, em atencdo ao Oficio n2 06 (9497512), dessa procedéncia,
encaminhar os termos da Nota Técnica n? 3/2021/SECAD (9516570), a qual atualiza as informagdes
prestadas pela Nota Técnica n2 10/2020/SECAD (9180876), com o objetivo de atender o Requerimento de
Informacdo n2 1189/2020, de autoria do Deputado Federal André Figueiredo.

Atenciosamente,

* Assinado Eletronicamente*
NILZA EMY YAMASAKI
Secretaria Nacional do Cadastro Unico

Documento assinado eletronicamente por Nilza Emy Yamasaki, Secretario(a) Nacional do Cadastro
ﬁ Unico, em 19/01/2021, as 11:40, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10,
inciso 1, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Esplanada dos Ministérios, Bloco 'A' - Bairro Zona Civico-Administrativa - Brasilia/DF - CEP 70054-906 - 71000.049236/2020-44 -
www.cidadania.gov.br SEI n2 9521274
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA

NOTA TECNICA N2 55/2020

PROCESSO N2 71000.049236/2020-44

INTERESSADO: SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIRETORIA
PARLAMENTAR E FEDERATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagdo n? 1189/2020, do Deputado André Figueiredo (PDT-CE), que
“requer, nos termos do art. 50, § 29, da Constitui¢cdo da Republica e do art. 226, inciso I, combinado com
o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitados ao Ministro de Estado da Cidadania informag¢des acerca do Auxilio Emergencial de Protegdo
Social a Pessoas em Situagdo de Vulnerabilidade, Devido & Pandemia da COVID-19".

2. REFERENCIAS

2.1. Requerimento de Informagdo n2 1189 (8815469)

22, Oficio 664 (8815470)

2.3. Despacho 268 (8817881)

2.4. E-mail SEDS/SENARC/GAB/CDAA (8819699)

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Apresenta a manifestacdo desta Secretaria a respeito do Requerimento de Informacio ne

1189/2020, do Deputado André Figueiredo (PDT-CE), que "requer, nos termos do art. 50, § 22, da
Constituicdo da Republica e do art. 226, inciso I, combinado com o art. 115, inciso |, do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da
Cidadania informagSes acerca do Auxilio Emergencial de Protecdo Social a Pessoas em Situacdo de
Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19".

4, ANALISE

4.1. O Oficio n? 644/2020/SE/DPAR/MC (8815470) solicita manifestacdo desta Secretaria
Nacional de Renda de Cidadania (SENARC) acerca do Requerimento de Informacdo n2 1189, de 2020
(SEI 8815469), do Deputado Federal André Figueiredo- PDT-CE, que "requer, nos termos do art. 50, § 29,
da Constituicdo da Reptblica e do art. 226, inciso Il, combinado com o art. 115, inciso |, do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da
Cidadania informagdes acerca do Auxilio Emergencial de Protegdo Social a Pessoas em Situacdo de
Vulnerabilidade, Devido & Pandemia da COVID-19".

4.2. As informagdes solicitadas no referido Requerimento de Informacdo s3o as seguintes:
1. Cronograma efetivo de pagamento das parcelas pendentes do Auxilio Emergencial (5 parcelas
iniciais e parcelas extras previstas pela MP 1000/20);
2. Cronograma de analise dos pedidos do Auxilio Emergencial pendentes de processamento (1,8
milhdo de pedidos);
3. Prazos de pagamento das parcelas do Auxilio Emergencial, quando do deferimento desses
pedidos pendentes de andlise.
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4. Esclarecimentos sobre as causas do blogqueio/ suspensdo do Auxilio Emergencial realizado em
agosto para 922.600 beneficidrios do Bolsa Familia;
5. Esclarecimentos sobre os motivos do cancelamento indevido e concomitante do Bolsa Familia na
situagdo acima exposta;
6. Cronograma de pagamento do Bolsa Familia indevidamente bloqueado na situagdo acima
exposta;
7. Descricdo das medidas adotadas para recuperagdo dos valores pagos indevidamente a titulo de
Auxilio Emergencial e para impedimento de novos pagamentos incorretos.

4.3. As informacdes solicitadas pelo Deputado André Figueiredo (PDT-CE) dizem respeito ao
auxilio emergencial, instituido pela Lei n? 13.982, de 02 de abril de 2020, e ao auxilio emergencial
residual, instituido por meio da Medida Proviséria n? 1000, de 02 de setembro de 2020.

4.4, As principais normas que disciplinam o pagamento do auxilio emergencial sdo: o Decreto
n? 10.316, de 07 de abril de 2020; a Portaria n2 351, de 07 de abril de 2020; a Portaria n2 394, de 29 de
maio de 2020; o Decreto n2 10.398, de 16 de junho de 2020; e o Decreto n® 10.412, de 30 de junho de

2020.

4.5, De acordo com a Portaria n2 394/2020, a gestdo do auxilio emergencial é de competéncia
da Secretaria Executiva do Ministério da Cidadania (SE/MC) e da Secretaria Nacional do Cadastro Unico
(SECAD), assim como a gestdo do auxilio emergencial residual, instituido pela MP n2 1.000/2020. Por isso,
as informagdes prestadas a seguir se referem especificamente as familias beneficiarias do Programa
Bolsa Familia (PBF) que estdo recebendo o auxilio emergencial e o auxilio emergencial residual.

4.6. A concess3o do auxilio emergencial para pessoas em familias do PBF é feita sempre que o
valor do auxilio é superior ao valor que a familia recebia do Bolsa Familia, observados os critérios de
elegibilidade do auxilio emergencial. Esse beneficio &€ pago no valor de RS 600,00 (seiscentos reais) por
pessoa que atenda aos critérios de elegibilidade, limitado a duas pessoas por familia, sendo no valor de
RS 1.200,00 (um mil e duzentos reais) para mulher responsavel por familia monoparental. Conforme o
Decreto n? 10.316/2020, o beneficio do PBF dessas familias ficara suspenso enquanto elas estiverem
recebendo o auxilio emergencial.

4.7. Com a prorrogacdo do auxilio emergencial por dois meses pelo Decreto n? 10.412, de 30
de junho de 2020, a suspensdo do beneficio do PBF também se estendeu por igual periodo. Com isso, o
auxilio emergencial serd pago em cinco parcelas; enquanto tais parcelas estiverem sendo pagas os
beneficios do PBF ficarao suspensos.

4.8. Até agosto, foram pagos RS 212,64 bilhdes de auxilio emergencial, sendo R$ 75,93 bilhdes
referentes as familias do PBF, RS 33,57 bilhdes a pessoas inscritas no Cadastro Unico e RS 103,14 bilhdes
de pessoas que se inscreveram pela plataforma digital da Caixa (aplicativo e site). Foram beneficiadas
67,2 milhdes de pessoas elegiveis, sendo 19,2 milhdes das familias do PBF, 10,5 milhes de pessoas
inscritas no Cadastro Unico e 37,5 milhdes de pessoas incluidas por meio da plataforma digital da Caixa.

4.9, O § 32 do art. 22 da Lei n? 13.982/2020 determina que a mulher provedora de familia
monoparental recebera 2 (duas) cotas do auxilio emergencial. J& o Decreto n? 10.316, de 07 de abril de
2020, que regulamenta o auxilio emergencial, em seu art. 29, inciso IV, define a familia monoparental
com mulher provedora, publico alvo da cota dupla, como “grupo familiar chefiado por mulher sem
cdnjuge ou companheiro, com pelo menos uma pessoa menor de dezoito anos de idade.”

4.10. O auxilio emergencial residual, criado pela Medida Proviséria n.2 1.000, de 02 de setembro
de 2020, e regulamentado pelo Decreto n2 10.488, de 16 de setembro de 2020, e pela Portaria n2 491, de
16 de setembro de 2020, visa a garantir renda aos segmentos mais vulnerdveis da populagdo até o final
de 2020, devido a continuidade da crise econdmica ocasionada pela pandemia de Covid-19. O publico
alvo do novo auxilio sdo as pessoas elegiveis para o auxilio emergencial, que correspondem aos estratos
de menor renda per capita, como aponta estudo do IBGE[1].

4,11. O referido auxilio tera valor de RS 300,00 (trezentos reais), a ser pago em até 4 (quatro)

parcelas mensais até dezembro de 2020, o que exigird um aporte orgamentario e financeiro de cerca de

R$ 79 bilhdes para o pagamento de beneficios para 61.488.087 de pessoas elegiveis, sendo RS 37,7
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bilhdes para o publico que se inscreveu na plataforma digital da Caixa (aplicativo e site), RS 12,1 bilhdes
para os cidaddos do Cadastro Unico que ndo sio beneficidrios do PBF e R$ 28,9 bilhdes para os
beneficiarios do PBF, sendo RS 11,5 bilhdes de crédito ordinario.

4.12. O prazo de vigéncia do auxilio emergencial residual é consistente com o Decreto
Legislativo n2 6, de 20 de margo de 2020, que reconhece para os fins do art. 65 da Lei Complementar n2
101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia de estado de calamidade publica com efeitos até 31 de
dezembro de 2020. Assim, caso o referido decreto seja alterado em virtude de revisdo de cendrio, o
auxilio emergencial residual podera parar de ser pago antes do prazo previsto.

4.13. A primeira parcela do auxilio emergencial residual serd paga de forma subsequente a
ultima parcela do auxilio emergencial, independente de requerimento, quando atendidos os requisitos da
Medida Proviséria n2 1.000/2020. O prazo final para recebimento de qualquer das quatro parcelas do
auxilio emergencial residual é 31 de dezembro de 2020. Caso a pessoa comece a receber em novembro,
por exemplo, ela sé fara jus a mais uma parcela, a do més de dezembro.

4.14. O recebimento do auxilio emergencial residual sera limitado a duas cotas por familia. As
familias monoparentais chefiadas por mulher provedora continuardo a receber duas cotas do novo
beneficio, como ocorre com o auxilio emergencial. Entretanto, mesmo que outra pessoa do grupo
familiar seja elegivel, apenas a chefe da familia podera receber o auxilio emergencial residual apds o
pagamento da ultima parcela do auxilio emergencial, como estabelece o art. 22 da Medida Proviséria n2
1000/2020.

4.15. Esta vedado ainda que a mesma pessoa receba, ao mesmo tempo, o auxilio emergencial
residual e qualquer outro auxilio emergencial federal. Contudo, no grupo familiar pode haver
simultaneamente um beneficiario do auxilio emergencial e um do auxilio emergencial residual, que seria
obrigatoriamente a chefe de familia monoparental.

4.16. Apds essa contextualizagdo acerca do auxilio emergencial, seguem abaixo esclarecimentos
referentes aos questionamentos trazidos pelo requerente, no que concerne exclusivamente ao publico do
Programa Bolsa Familia (PBF).

4.17. Tanto no caso do auxilio emergencial, quanto no do auxilio emergencial residual, optou-se
por manter as regras de pagamento do PBF para o saque pelos beneficiarios do Programa. O calendario
de pagamentos continuou o mesmo, sendo organizado de acordo com o Ultimo nimero do Nimero de
Identificagdo Social (NIS). A opg¢do pelo pagamento escalonado, j& conhecido pelos beneficidrios do PBF,
teve como objetivos evitar dificuldades de entendimento e mitigar problemas de logistica e
aglomeracoes.

4.18. Logo, para o més de setembro, os beneficidrios pertencentes ao publico do PBF estdo
recebendo o auxilio, seja o emergencial, seja o residual, entre 17 e 30 de setembro, seguindo, assim, o
calendario de pagamentos do Bolsa Familia. O mesmo ocorrerd em outubro e nos meses subsequentes,
até dezembro.

4.19. Em adicdo, deve-se ponderar que inexiste a possibilidade de requerimento do Auxilio
Emergencial por parte de pessoas em familias beneficiarias do PBF, visto que a sua analise de
elegibilidade foi feita automaticamente, e a sua concessdo realizada, a partir da extracdo e leitura dos
dados contidos na base do Cadastro Unico de 2 abril de 2020.

4.20. Para o publico PBF, a verificagdo de elegibilidade ao Auxilio Emergencial é realizada
mediante cruzamento dos dados contidos na base do Cadastro Unico de 2 de abril (para a geracdo da
folha de pagamento de abril) com as bases de dados mais recentes disponiveis. Logo, se, entre o periodo
de 2 de abril e 2 de julho, o individuo tornou-se elegivel ao AE, uma vez detectado no processo mensal de
verificagdo de elegibilidade, a familia a qual integra, em regra, receberd as cinco parcelas do auxilio,
desde que o seu valor seja superior ao valor do beneficio do Bolsa Familia transferido.

4.21. Para o publico PBF, a andlise das contestagdes, com o processamento da verificacdo de
elegibilidade de todas as pessoas da familia cujo Responsavel Familiar (RF) tenha solicitado nova
avaliagdo, ocorre seguindo o calendario operacional mensal. Apés a extragdo do primeiro lote de
contestagdes, foi iniciado o processo de geragdo da folha do auxilio emergencial do publico PBF de
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agosto. O mesmo ocorreu na primeira quinzena de setembro, para gera¢do da folha de pagamentos de
setembro/2020, respeitando o calendario de pagamentos do Bolsa Familia. E assim seguird nos proximos
meses.

4.22.

Para a concessio do auxilio emergencial em agosto, a verificagdo de elegibilidade do

publico do PBF considerou as seguintes bases de dados:

© 0 N L R W

10.

11,
12.
13.
14.
15.
16.

17.

18.

19.

20.
21.

4.23.

Folha de pagamentos do PBF — Referéncia: Agosto/2020;

Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal — Extracdo em 11/04/2020;
Cadastro Nacional de Informagdes Sociais — CNIS:

GFIP - Referéncia: maio/2020, com extracdes em 16/06/2020 a 20/06/2020;

ESocial - Referéncia: maio/2020, com extragdo em 30/06/2020 a 01/07/2020;

GPS - Referéncia: maio/2020;

Intermitentes — Referéncia Julho/2020, com extragdo em 10/07/2020;

Beneficios Previdenciarios e LOAS — Referéncia: junho/2020;

Seguro-Desemprego, inclusive o Seguro-Defeso - Referéncia - junho/2020, com extragdo em
13/07/2020; Sistema de Controle de Obitos (SISOBI) — Referéncia Julho/2020, com extragdo em
09/07/2020; e

Sistema de Informagdes de Registro Civil (SIRC) - Referéncia Julho/2020, com extragao em
13/07/2020;

Relacdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) — Referéncia: 2019;

Sistema Integrado de Administragdo de Recursos Humanos (SIAPE) — Competéncia: junho/2020;
Microempreendedor Individual (MEI) da Receita Federal do Brasil - Competéncia: margo/2020;
Imposto sobre a Renda Pessoa Fisica (IRPF) da Receita Federal do Brasil — Referéncia: 2018;
Mandatos Eletivos do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) - Referéncias: 2014, 2016 e 2018;

Bases do Departamento Penitencidrio Nacional do Ministério da Justica e Seguranca Publica
(DEPEN), incluindo regimes abertos e fechados — Referéncia de recebimento: 12/05/2020 e
03/08/2020;

Base do Departamento Penitencidrio Nacional do Ministério da Justica e Seguranca Publica
(DEPEN), referente a pessoas detentas no sistema prisional de SP - regime fechado — Referéncia de
recebimento: 12/05/2020;

Base do Ministério da Defesa referente aos servidores militares (ativos e aposentados) e seus
pensionistas — Competéncia: maio/2020;

Base do Ministério da Defesa referente as rendas de requerentes com membros militares -
Referéncia de recebimento: 24/06/2020;

Base de Brasileiros no Exterior do Ministério da Justica — Referéncia de recebimento: 12/05/2020;

Base do Ministério da Economia referente ao Beneficio Emergencial de Preservagdo do Emprego e
da Renda (BEM) — Referéncia de extragdo: 13/07/2020.

As pessoas nas situacdes abaixo que estavam inelegiveis em julho tiveram a verificacdo da

concess3o do auxilio emergencial realizada em agosto:

Pessoa identificada como militar na base de servidor publico vinculado a Marinha do Brasil (ativos
ou aposentados), bem como seus pensionistas;

Pessoa identificada no sistema prisional em regime fechado; e
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e Pessoa que realizou a contestacdo no Aplicativo CAIXA - Auxilio Emergencial entre 2 de julho a 4 de
agosto de 2020.

4.24. Essa verificagdo somente foi realizada para as pessoas que estdo em familias presentes nas
folhas do PBF de abril, maio, junho, julho e agosto; e com a mesma composi¢cdo familiar e o0 mesmo
Responsavel Familiar no cadastro entre 02 a 11 de abril.

4.25. Ainda no més de agosto, foram executados os seguintes tratamentos: cancelamento do
auxilio emergencial de casos apontados por érgédo de controle de indicios de renda superior/patriménio
incompativel; e bloqueio e cancelamento do auxilio emergencial de casos apontados por drgdos de
controle de indicios de pagamento irregular.

4.26. Em relagdo ao primeiro tratamento, a Controladoria Geral da Unido (CGU) encontrou, a
partir do cruzamento da folha de pagamentos do auxilio com outras bases de dados do Governo Federal,
pessoas: socias de empresas que possuiam mais de 5 funcionarios no ano de 2018; doadoras de mais de
RS 10.000,00 nas eleicdes de 2018; proprietdrias de veiculos com valores acima de RS 60.000,00;
proprietarias de embarcagbes de alto padrdo; e que possuem domicilio fiscal no exterior.

4.27. Diante disso, em agosto, o Ministério da Cidadania realizou o cancelamento do auxilio
emergencial dessas familias e a pessoa tornou-se inelegivel.

4.28. Para as familias que tiveram alguma pessoa em sua composi¢do com o auxilio emergencial
cancelado, mas que possuiam outro trabalhador elegivel ao auxilio, foi feita a alteracdo do valor da
parcela de agosto.

4.29. No entanto, se a Unica pessoa que recebia o auxilio emergencial na familia foi a pessoa
apontada com renda/patriménio incompativel, a familia voltou a receber o beneficio do PBF, desde que
atendidas as regras de elegibilidade do Programa. As parcelas do PBF foram geradas para a familia na
folha de pagamentos de setembro, com as devidas parcelas retroativas que teve direito.

4.30. No tocante ao segundo tratamento, foi realizado o cancelamento do auxilio emergencial
de familias com indicios de pessoas em sua composicdo identificadas pela CGU e pelo Tribunal de Contas
da Unido (TCU) nos seguintes casos:

e Recebendo beneficios previdenciarios ou assistenciais;

e Recebendo seguro defeso;

e Recebendo seguro-desemprego;

e Com vinculo de trabalho ativo;

e Recebendo o Beneficio Emergencial de Preservacdo do Emprego e da Renda (BEm);

e Identificadas como falecidas (Obito);

e Identificadas como agente publico federal, estadual e municipal;

e Com rendimentos tributdrios acima de RS 28.559,70;

e Identificadas como militares;

e |dentificadas como empresarios de alta renda;

e |dentificadas com pagamento do auxilio em duplicidade; e

e lIdentificadas como sendo do sexo masculino recebendo o valor do auxilio de familia monoparental.
4.31. Para as familias que tiveram o auxilio emergencial cancelado, mas que possufam outro

trabalhador elegivel, foi feita a alteragdo do valor da parcela gerada para a familia na folha de
pagamentos de setembro.

4.32. Contudo, se a Unica pessoa que recebia o Auxilio Emergencial na familia foi a pessoa
identificada em algum desses casos, a familia voltou a receber o beneficio do PBF, desde que atendidas as
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regras de elegibilidade do Programa. As parcelas do PBF foram geradas para a familia na folha de
pagamentos de setembro, com as devidas parcelas retroativas que teve direito.

4.33. Para as familias que tiveram o auxilio blogqueado, estdo sendo realizadas andlises para
avaliar se ha casos que podem ser desbloqueados, bem como os que terdo o auxilio emergencial

cancelado.

4.34. Cabe destacar que, em todos os casos, o Responsavel Familiar vinculado a pessoa que
recebeu o auxilio emergencial indevidamente deve fazer a devolugao do valor recebido no site do

Ministério da Cidadania.

4.35. A devolugio do auxilio emergencial pelo publico do Bolsa Familia, possivel desde o dia 21
de julho, é efetivada mediante emissdo de GRU em nome do Responsavel Familiar (RF), que indica de
qual pessoa da familia e qual é a parcela que esta devolvendo. Ou seja, o RF escolhe o que deseja
devolver, a partir do que foi gerado, com a exibigdo automatica do valor final a ser restituido. Quando é
identificado que a pessoa fez a devolugdo de alguma parcela, as demais parcelas deixam de ser geradas.

4.36. No caso especifico dos militares que receberam indevidamente o auxilio emergencial, em
julho foi efetuado o desconto na folha de pagamentos dos valores recebidos indevidamente por pessoas
identificadas na base das For¢as Armadas.

4.37. Finalmente, importa mencionar que, diferentemente do auxilio emergencial, em que os
beneficiarios n3o eram reavaliados apds a concessdo do beneficio, para a permanéncia no auxilio
residual, é necessario passar novamente pela verificacdo de elegibilidade em todas as bases analisadas
durante o processo de concessdo. Trata-se de uma inovacdo legal para permitir que a politica seja
focalizada no publico-alvo mais vulnerdavel, além de aumentar a seguranca na verificacdo do atendimento

aos critérios de elegibilidade.

4.38. Estamos a disposi¢do para esclarecimentos adicionais, se necessario.

*Assinado eletronicamente*
CAROLINE AUGUSTA PARANAYBA
Diretora do Departamento de Beneficios
Secretaria Nacional de Renda de Cidadania

BESPACHO DA SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA 1‘

De acordo.
Encaminhe-se a Secretaria Especial de Desenvolvimento Social para ciéncia e a Diretoria Parlamentar

e Federativa da Secretaria Executiva para providéncias cabiveis.

* Assinado eletronicamente*®
FABIANA MAGALHAES ALMEIDA RODOPOULOS
Secretaria Nacional de Renda de Cidadania

' Documento assinado eletronicamente por Caroline Augusta Paranayba Evangelista, Diretor(a) do
Departamento de Beneficios, em 22/09/2020, as 15:24, conforme horario oficial de Brasilia, com
| fundamento no art. 10, inciso Il da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

L&
(2

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Magalh3es Almeida Rodopoulos, Secretario(a)
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ey acional de Renda de Cidadania, em 22/09/2020, as 15:31, conforme horério oficial de Brasilia, com
undamento no art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

S HTE L E

ey

'q,.‘:;.:tﬂ- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
) F* autenticacao, informando o cédigo verificador 8828744 e o codigo CRC 5B819D06.

[1] https://censos.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-noticias/noticias/28077-mais-de-76-dos-
recursos-do-auxilio-emergencial-alcancaram-os-estratos-de-renda-mais-baixos-em-maio

Referéncia: Processo n2 71000.049236/2020-44 SEl n2 8828744
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Especial de Desenvolvimento Social

OFICIO N2 2306/2020/SEDS/MC

Ao Senhor
CICERO DA SILVA ROCHA
Diretor Parlamentar e Federativo - Substituto

Assunto: Requerimento de Informagao n2 1189, de 2020 (SEI 8815469).
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.049236/2020-44.

Senhor Diretor Parlamentar e Federativo - Substituto,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Oficio n? 664/2020/SE/DPAR/MC (SElI
8815470), por meio do qual essa Diretoria Parlamentar e Federativa solicita manifestacdo por meio de
NOTA TECNICA referente ao Requerimento de Informagdo n2 1189, de 2020 (SEl 8815469), de autoria do
Exmo. Sr. Deputado Federal André Figueiredo - PDT/CE, o qual "Requer, nos termos do art. 50, § 22, da
Constituicdo da Republica e do art. 226, inciso Il, combinado com o art. 115, inciso |, do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da
Cidadania informagdes acerca do Auxilio Emergencial de Prote¢dao Social a Pessoas em Situacdo de
Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19".

2. A esse respeito, consta manifestacdo técnica elaborada pela Secretaria Nacional de
Renda de Cidadania - SENARC, constante na Nota Técnica N2 55 (SEI 8828744), o qual aprovo e
encaminho a DPAR para as devidas providéncias.

3. Sendo o que se apresenta para o momento, mantenho a equipe desta Secretaria Especial a
disposicdo para fornecer esclarecimentos complementares eventualmente necessarios.

Atenciosamente,

SERGIO AUGUSTO DE QUEIROZ
Secretdrio Especial do Desenvolvimento Social

Anexos:
| - Oficio n2 664/2020/SE/DPAR/MC (SEI 8815470);

[l - Requerimento de Informacdo n2 1189, de 2020 (SEI 8815469);
[Il -Nota Técnica N2 55 (SEI 8828744).

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Augusto de Queiroz. Secretario(al Esnecial de
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esenvolvimento Social, em 30/09/2020, as 15:06, conforme horéario oficial de Brasilia, com

undamento no art. 10, inciso II, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenncacao informando o cddigo verificador 8831069 e o codigo CRC 684F4F29.

Esplanada dos Ministérios, Bloco 'A' - Bairro Zona Civico-Administrativa - Brasilia/DF - CEP 70054-906 - 71000.049236/2020-44 -
www.cidadania.gov.br SEl n2 8831069
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MINISTERIO DA CIDADANIA )
GABINETE DA SECRETARIA DE AVALIACAO E GESTAO DA INFORMACAO

NOTA TECNICA N2 37/2020

PROCESSO N2 71000.049236/2020-44

INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL ANDRE FIGUEIREDO - PDT/CE

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informac3o n? 1189/2020, do Deputado André Figueiredo (PDT-CE), que
"requer, nos termos do art. 50, § 22, da Constitui¢do da Republica e do art. 226, inciso I, combinado com
o art. 115, inciso |, do Regimento Interno da Cdmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitados ao Ministro de Estado da Cidadania informag&es acerca do Auxilio Emergencial de Protegdo
Social a Pessoas em Situac¢do de Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19".

2. REFERENCIAS

2.1 Requerimento de Informagdo n2 1189 (8815469)

2.2. OFICIO N2 775/2020/SE/DPAR/MC (9189350), de 23 de novembro de 2020.

2.3. Portaria GM/MC n2 394, de 29 de maio de 2020.

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Apresenta a manifestacdo desta Secretaria a respeito do Requerimento de Informagdo n2

1189/2020, do Deputado André Figueiredo (PDT-CE), que "requer, nos termos do art. 50, § 29, da
Constituicdo da Republica e do art. 226, inciso Il, combinado com o art. 115, inciso |, do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da
Cidadania informacdes acerca do Auxilio Emergencial de Protecdo Social a Pessoas em Situagdo de
Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19".

3.2 Mais especificamente, essa nota se concentra no questionamento indicado no item 7 do
requerimento supracitado: "Descricdo das medidas adotadas para recuperagao dos valores pagos
indevidamente a titulo de Auxilio Emergencial e para impedimento de novos pagamentos incorretos."

4. ANALISE

4.1, O OFICIO N2 775/2020/SE/DPAR/MC (9189350) solicita manifestagdo desta Secretaria de
Avaliacdo e Gest3o da Informac3o acerca do Requerimento de Informagdo n2 1189, de 2020 (SEI 8815469
), do Deputado Federal André Figueiredo- PDT-CE, que "requer, nos termos do art. 50, § 29, da
Constituicio da Republica e do art. 226, inciso Il, combinado com o art. 115, inciso |, do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da
Cidadania informacdes acerca do Auxilio Emergencial de Prote¢do Social a Pessoas em Situagdo de
Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19", ESPECIFICAMENTE ao que se refere ao item 7 que
solicita a "Descri¢io das medidas adotadas para recuperacdo dos valores pagos indevidamente a titulo de
Auxilio Emergencial e para impedimento de novos pagamentos incorretos."

4.2. Diante dessa demanda, é valido recuperar, em linhas gerais, o contexto da implementagao
do auxilio emergencial. Em 30 de janeiro de 2020, a Organizagdo Mundial de Saude (OMS) declarou
emergéncia de salide publica de interesse internacional pelo surto do novo coronavirus (COVID-19). Com
o intuito de promover a protecdo social neste momento emergencial para os trabalhadores informais e
outros atingidos pela crise econémica causada pelo coronavirus, bem como contribuir para as medidas
de salde coletiva, foram editadas a Lei n2 13.982, de 02 de abril de 2020, que criou o auxilio emergencial,



03/02/2021 SEI/MC - 9190580 - Nota Técnica

e, mais recentemente, a Medida Provisdria n® 1.000, de 2 de setembro de 2.020, que institui o auxilio
emergencial residual.

4.3, Esses beneficios alcancaram todas as familias inscritas no Cadastro Unico além das
familias que solicitaram o auxilio por meio de ferramentas desenvolvidas especificamente para sua
requisicdo. Assim, além do publico do cadastro Unico (que inclui os beneficiarios do Programa Bolsa
Familia), foram incorporados ao publico do auxilio emergencial os trabalhadores informais
eventualmente afetados pela crise econdmica encadeada pela pandemia de Covid-19. O Ministério da
Cidadania, portanto, avaliou aproximadamente 125 milhdes de cadastros ou requerimentos do auxilio.
Desse conjunto, 68 milhdes de pessoas foram consideradas elegiveis a cotas que variavam entre RS
600,00 e RS 1.200,00 por més. A previsdo de impacto orgamentario dessa medida situa-se atualmente
em R$ 234 bilhdes - para o pagamento de cinco parcelas do auxilio - mais aproximadamente 79 bilhdes
para o pagamento as parcelas do auxilio emergencial residual (Medida Provisdria n2 1.000, de 2 de
setembro de 2020).

Das medidas preventivas adotadas pelo Ministério da Cidadania

4.4, Uma politica publica dessa magnitude tem que lidar com diversos riscos , entre eles a
possibilidade de tentativas de fraudes de menor ou maior escala. Para lidar com essas questdes, desde o
momento em que o primeiro auxilio foi aprovado, o Ministério da Cidadania adotou diversas medidas
para reduzir a exposicdo do Auxilio Emergencial a praticas fraudulentas: o Ministério adotou
reiteradamente medidas para aprimorar o marco regulatério do programa, por meio da edigdo
tempestiva de normas infra legais que organizaram a operacionalizacdo do programa; o Ministério
também desenhou medidas de melhoramento gerencial por meio da realizagdo de novas contratagbes e
reorganizacio da estrutura de governanga do Ministério para dar agilidade e seguranca a
operacionalizagdo do auxilio; celebrou acordos de cooperagdo técnica com orgdos de investigacdao e
persecucdo penal para coibir e reprimir fraudes contra o auxilio - incluindo o estabelecimento de
cooperacdo com a Policia Federal, érgdos de controle e do Poder Judicidrio; organizou e implementou
acBes de comunicagdo que contaram com a edi¢do de campanhas e documentos de referéncias para
orientar gestores e cidad3os; e desenvolveu ferramentas gerenciais para gestdo da informagdo com
interfaces customizadas para cada tipo de usudrio (cidaddo, gestores publicos).

4.5. Além disso, o Ministério da Cidadania também firmou parceiras com diversos 6rgdos
federais para construir novas bases de dados, mais abrangentes e atualizadas com o fim de checar os
critérios de elegibilidade. Atualmente, sdo usadas diversas grandes bases de dados para verificar se o
requerimento de auxilio realmente atende aos pressupostos legais, entre elas:

1. Cadastro Unico

2. Folha de beneficiarios do Bolsa Familia

3. Cadastro Nacional de Informacdes Sociais - CNIS (que inclui GFIP, eSocial, Beneficios
Previdencidrios e LOAS, Seguro Desemprego, GPS)

. Sistema Nacional de Informacdes de Registro Civil (Sirc)

. Sistema Informatizado de Controle de Obitos (Sisobi) SISOBI, SIRC

. Relacdo Anual de Informacgdes Sociais- RAIS

. Sistema Integrado de Administracdao de Pessoal - SIAPE

. Arquivo do Microempreendedor Individual — MEI da Receita Federal do Brasil
9. Arquivo do IRPF 2018 da Receita Federal do Brasil

10. Mandatos Eletivos do TSE

11. Banco Nacional de Mandados de Prisao — BNMP — CNJ

12. Base de brasileiros residentes no exterior — DPF

13. Folha de pagamento das forgas armadas;

14. Base do Beneficio Emergencial de Preservagdo do Emprego e da Renda.

15. Banco de regime de prisdao — SEEU — DMF — CNJ

0NN D

4.6. Essas medidas levaram ao reconhecimento, por parte de drgdos de controle, de que a
gestdo do auxilio tem se mantido dentro de patamares internacionais de qualidade de gestdo e
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prevencdo a desvios. Essa conclusdo, deriva da quantidade de inconformidades verificadas nos processos
de concessdo do auxilio. Em um universo de mais de 50 milhdes de CPFs, o Tribunal de Contas da Uni3o
encontrou um indice aproximado de 1,23%. Percebe-se, portanto, que a gestdo do auxilio tem sido bem
sucedida em manter a quantidade de fraudes sobre controle. Contudo, mesmo patamares tdo baixos de
inconformidade se transformam em valores pecunidrios superlativos devidos as proporcdes da politica
publica em questdo. Mais especificamente, mesmo um indice de inconformidade situado em torno de 1%
tem um impacto expressivo nas contas publicas, de aproximadamente RS 3 bilhdes. Por isso, 0 Ministério
da Cidadania tem adotado diversas medidas, em conjunto com drgdos de investigacdo e persecucio
penal, para identificar fraudadores e reaver os valores eventualmente obtidos indevidamente.

4.7. O Ministério da Cidadania tem adotado diversas medidas para garantir a preservacdo do
erario, salvaguardando o interesse e os recursos publicos, a0 mesmo tempo em que atua para a oferecer
a maior protecdo social possivel aos cidaddos de baixa renda afetados pela pandemia. Na maior parte dos
casos de tentativa de fraudes, o Ministério é capaz de identificar o pedido indevido antes da concess3o
do beneficio. Esse é caso de 19 milhdes de requerimentos realizados via ferramentas cadastro Caixa que
foram indeferidos. Em outros casos, a colaboragdo com os érgios de controle, permitiu a identificacio de
potenciais fraudadores e o bloqueio dos pagamentos antes que todas as parcelas fossem depositadas.

4.8. No que diz respeito as fraudes, foram firmadas parcerias com o Ministério da Justica e
Seguranca Publica (Acordo de Cooperagdo Técnica n2 3), 6rgdo ao qual a Policia Federal esta vinculada, e
com o Conselho Nacional de Justi¢a (Acordo de Cooperacio Técnica n2 48). Ambos os acordos tém como
objetivo viabilizar a troca de informagdes e operacionalizagdo de acdes de carater preventivo e repressivo
a fraudes relacionadas ao auxilio emergencial.

4.9, Para ampliar a transparéncia das agbes, o Ministério também realizou acordos de
cooperagdo técnica com a Controladoria-Geral da Unido (CGU) e com o Tribunal de Contas da Uni3o
(TCU), os quais fazem o acompanhamento das iniciativas decorrentes da Lei n2 13.982/2020. Cabe
registrar que o TCU encaminhou lista de pessoas que receberam indevidamente para o Ministério Publico
Federal (MPF) que poderd abrir agdes criminais nos casos em que ficar comprovado o dolo.

4.10. Concomitantemente, o Ministério tem agido para reaver os valores pagos indevidamente
aos cidaddos que receberam o auxilio de boa-fé. Isso ocorreu porque parte da concessio do auxilio era
feita com informag&es constantes no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal e em
outros registros publicos, de forma automdtica, como algumas dessas informacdes estavam
desatualizadas, alguns cidaddos receberam o auxilio mesmo sem o terem solicitado. Nesses €asos, o
Ministério tem instado os cidaddos a procederem a devolugdo voluntdria dos recursos recebidos
indevidamente e disponibilizou uma ferramenta em seu sitio para facilitar a emissdo das Guias de
Recolhimento do Unido. Aproximadamente 187 mil pessoas ja devolveram valores recebidos
indevidamente, totalizando um monte préximo a RS 212 milh&es de reais, em devolucdes aos cofres da
Unido (Fonte, SGFT, painel "Covid Devolugdes", acessado em 23/11/2020 as 14 horas).

4.11. As pessoas que tentam burlar a legislagdo que rege a concess3o do beneficio estdo sujeitas
as penalidades descritas no art. 42, da Portaria n2 351, de 7 de abril de 2020, bem como as sancgoes
penais estampadas no Cédigo Penal e legislagdo extravagante, em decorréncia da pratica de crimes, tais
como estelionato majorado (art. 171, §32 do CP), furto mediante fraude (art. 155, §49, Il do CP) e
organizagao criminosa (art. 22 da Lei n2 12.850/13), a depender das circunstancias.

Do processo de apuragédo de indicios de irregularidade

4.12. A natureza emergencial do Auxilio e o dinamismo do processo de concessdo do
auxilio ocasionaram problemas operacionais. Esse problemas resultaram em pagamentos do beneficio
que, posteriormente, foram identificados como indevidos por meio de auditorias. Em grande medida, as
inconsisténcias identificadas sdo consequéncia de assimetria entre as datas de atualizagio das bases de
dados e momento em que foram utilizadas pela Dataprev na verificagdo dos critérios de elegibilidade.
Houve também casos identificados em agbes de investigacio sobre indicios de fraudes; e em
irregularidades identificadas por meio do uso de outros registros administrativos obtidos pelo ministério.



03/02/2021 SEI/MC - 9190580 - Nota Técnica

4.13. A Portaria do Ministério da Cidadania n2 394/2020, estabelece em seu art. 13, incisos | e ll,
que compete a Secretaria de Avaliacdo e Gestdo da Informagédo (SAGI), atribuicdes administrativas na
operacionalizagdo do Auxilio Emergencial, mais precisamente em atividades de auditoria interna,
objetivando a apuragdo de possiveis irregularidades na concessdo do beneficio e agdes para recuperagao
de recursos financeiros pagos indevidamente. A norma in casu estabelece:

“Art, 13. Compete a Secretaria de Avaliagdo e GestGo da Informagdo:

| - gerenciar, em conjunto com a AECl e com a Ouvidoria, o tratamento dos indicios de fraudes
evidenciados em apontamentos de drgdos de controle; e

Il - elaborar e implementar instrumentos para avaliagGo e monitoramento do auxilio emergencial.”

4.14. Diante dessa atribuic3o, a Secretaria constituiu uma "esteira de auditoria", que possui duas
portas de entradas de indicios de concessao indevida, uma para demandas individualizadas por CPF e
outra para demandas em bloco de CPF’s:

A) Demandas Individualizada por CPF:

o No Sistema de Gerenciamento de Demandas (SGD), oriundas da Ouvidoria
do Ministério da Cidadania a partir de dentncias dos cidadéos; ¢

e No Sistema Eletronico de Informacoes (SEI), por meio de Requisi¢des (DPF
e MPF), Ordens Judiciais ¢ Solicitagdes (TCU, CGU ¢ outras entidades).

o Essas demandas sio tratadas individualmente, gerando um Relatério de
Apuracio de Indicios de irregularidades, que eventualmente sdo
encaminhados para Caixa Economica Federal (CAIXA), Departamento de
Policia Federal (DPF) e Ministério Piblico Federal (MPF) com vistas a
subsidiar apuragdes especificas

B) Demandas em bloco de CPF’s:

e Sendo feita a avaliacio dos pardmetros dos arquivos entregues pelas
secretarias responsaveis avaliagdo dos pliblicos-alvo, SAGI (ExtraCad),
SECAD (Cadastro Unico) e SENARC (PBF); e

o Efetuado o Cruzamento, Extracio de dados e Tratamento dos dados, pela
SAGI e STIL

o Dessa forma, por meio desses procedimentos, sdo geradas bases de dados
estruturadas com a identificacdo dos casos com indicios de irregularidades.

4.15. A partir dos resultados obtidos na esteira de auditoria, os apontamentos sdo
encaminhados para agdes de bloqueios, cancelamentos do beneficio ou desvinculacdo da pessoa do
cadastro familiar no ambito do ministério. A abertura de contestagdes nos maodulos da Dataprey,
enviados & CAIXA para apuracdo de fraude e respectiva alimentagdo do banco nacional de fraudes.

4.16. Adicionalmente, s3o encaminhados para os titulares da investigagao policial (DPF) e da
acdo penal (MPF), que atuam na repressdo aos crimes e na busca de ressarcimento referentes aos
prejuizos gerados aos recursos publicos.

Das limitagcdes no processo de apuragéo e escopo de atuagédo da Secretaria de Avaliagdo e Gestdo da
Informagéo (SAGI/MC)

4.17. Importante frisar que a Secretaria de Avaliagdo e Gestdo da Informagdo (SAGI) nao
comprova ou atesta a existéncia de fraudes, mas t3o somente aponta a ocorréncia de indicios de
irregularidades na concessdo do Auxilio Emergencial. As limitacbes sdo decorrentes da falta de previsdao
legal (principio da legalidade) e da auséncia de instrumentos ou ferramentas de investigagao.
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4.18. O principio da legalidade estabelece que o administrador somente pode e deve fazer o que
a lei determina. Nao existe lei que estabeleca a atribuicdo da SAGI para atestar ou comprovar a existéncia
de condutas ilicitas (fraudes) e para imputar a alguém a prética de tal conduta (agente delitivo). Logo,
depreende-se que a SAGI também ndo possui a corresponde competéncia administrativa, elemento
indissocidvel do ato administrativo. Em resumo, o agente publico ndo pode atuar sem atribuicio legal
(competéncia administrativa). Em sintonia com esse principio, o Delegado de Policia, no bojo do Inquérito
Policial, tem atribuicdo para imputar ao investigado determinada conduta, produzindo o indiciamento,
com esteio no art. 42 do Cddigo de Processo Penal e art. 22, §62 da Lei n? 12.830/2.013. Obviamente, o
juiz no ambito do processo judicial também pode atestar a ocorréncia de um ilicito, pois aplica o direito
no caso concreto no ambito das relagBes juridicas processuais, com fundamento, basicamente, nos
Cddigos de Processo Penal e Civil.

4.19. Como corolario légico do primeiro limite acima exposto, a SAGI n3o é dotada de
ferramentas de investigagdo aptas a conduzir a uma conclusdo definitiva, no &mbito administrativo (ndo
penal), sobre a ocorréncia de uma fraude. Assim, aponta apenas indicios de irregularidades na concess3o
do Auxilio Emergencial. Em suma, a SAGI ndo comprova ou atesta fraudes, pois dispdem de parcos
recursos apuratorios para produzir relatérios, que sdo embasados, unicamente, nas anélises feitas por
intermédio dos bancos de dados disponiveis no Ministério da Cidadania e em fontes abertas (site da
Receita Federal, da DATAPREYV, etc). A titulo de exemplo, a SAGI ndo pode intimar pessoas, realizar oitivas
formais, requisitar documentos e pericias, determinar e executar diligéncias de campo, representar em
juizo por medidas constritivas, dentre outros atos, por serem préprios dos Delegados de Policia no bojo
das investigacBes criminais.

4.20. Ndo obstante, a SAGI, por meio dos Departamentos de Gestdo da Informacéo (DGI/SAGI) e
de Monitoramento (DM/SAGI), auxilia e atua na recuperacdo de ativos e determina a efetivacdo de
blogueios e cancelamentos de pagamentos, em tese, indevidos, mas ndo é a responsavel, isoladamente,
pelo ressarcimento ao erario ("cobrangas"), conforme se vislumbra da leitura do art. 13 da Portaria n2
394/2.020. Vale frisar, ainda, que a suso mencionada secretaria n3o possui agentes publicos com
capacidade para postular em juizo, nem com poder de coercdo capaz de obrigar, legalmente, o cidad3o a
devolver o quantum recebido indevidamente.

4.21. Esclarega-se que a SAGI atua, diuturnamente, dentro de suas limitagdes, na busca pelo
ressarcimento ao erario, como no caso da criacdo, juntamente com a DATAPREV e STI, de médulos de
ressarcimento que permitam a devolugao voluntaria de dinheiro, por parte de pessoas que receberam
indevidamente o Auxilio Emergencial. Vale, ainda, citar o caso dos servidores publicos estaduais, distritais
e municipais, que receberam, em tese, recursos oriundos do beneficio assistencial mencionado, porque
exigira um esfor¢co herculeo pertinente ao envio de milhares de expedientes destinados aos entes
federados de vinculagdo dos mesmos, com o consequente e necessario controle das respostas
(procedimento ja estabelecido pelo DM/SAGI e em fase de execucio).

4.22. Em suma, a SAGI, atua na esteira de auditoria interna por meio dos seguintes
procedimentos:

1. Aponta possiveis irregularidades na concessdo do Auxilio Emergencial, ou seja, supostas
fraudes (Relatério de Apurag@o de Indicios de Irregularidades);

2. Auxilia o Ministério da Cidadania, em parceria com as unidades de sua pasta, a recuperar
ativos, em decorréncia de possiveis irregularidades na concessdo do Auxilio Emergencial,
e

3. Adota agdes voltadas a devolug@o voluntaria de quantias, em tese, recebidas
indevidamente, posto que nao existe crédito juridicamente constituido.

Da estratégia de fomento a devolugdo voluntdria

4.23. Percebe-se, diante do exposto, que a Secretaria de Avaliagdo e Gestdo da Informacdo ndo
tem atribui¢do legal (competéncia administrativa decorrente do principio da legalidade) para efetivar
“cobrangas”, posto que, tdo somente, solicita o ressarcimento de valores recebidos, em tese,
indevidamente. Acentue-se que caso o devedor recuse realizar o ressarcimento ou desconsidere o pedido
de devolugdo de valores, a SAGI nada pode fazer, uma vez que ndo é possivel efetivar uma "cobranca",
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pois ndo existe crédito constituido. Ou seja, ndo ha, legalmente, devedor individualizado e quantia certa e
determinada fixadas por intermédio de processo administrativo, com ampla defesa e contraditério,
conforme ja explanado anteriormente.

4.24. N3o obstante, na perspectiva de potencializar a devolugdo voluntaria dos pagamentos
indevidos do Auxilio Emergencial, a SAGI vem estudando a possibilidade de implementar uma estratégia
de “Comunicagdo Ativa”; que teria como objetivo estimular a devolucdo voluntaria dos valores recebidos
(a principio) indevidamente por pessoas identificadas na esteira de auditoria. Essa atividade funcionaria
por meio do envio de uma Mensagem SMS para 0s telefones cadastrados no banco de dados do auxilio e
em outros registros administrativos, relativo aos requerentes com indicio de recebimento indevido do
auxilio. A mensagem conteria o registro do CPF e solicitaria que o administrado acessasse o sitio do
ministério para proceder a devolugdo voluntaria dos recursos financeiros.

5. CONCLUSAO

5.1. Esta nota técnica apresenta as medidas adotadas pelo Ministério da Cidadania para
prevenir fraudes contra o auxilio emergencial, destacando principalmente as iniciativas que contaram
com a participacdo desta Secretaria de Avaliacdo e Gestdo da Informagdo (SAGI). Foram sublinhadas as
medidas preventivas, em ambito administrativo, que estavam 3 disposicdo deste Ministério. Em especial,
chamamos a atencdo para os diversos procedimentos técnicos adotados e para o uso extensivo de
ferramentas de tecnologia da informagdo e ciéncia de dados que permitiram a melhor operagédo possivel
de uma politica inédita e de caracter emergencial.

5.2. Além disso, destacamos a atuagdo desta Secretaria como responsavel pela auditoria
interna do Auxilio Emergencial, no dambito do Ministério da Cidadania. Conforme previsto no art. 13
da Portaria n2? 394/2020. A auditoria interna tem como escopo O tratamento das noticias de fato
atinentes a supostas fraudes insitas ao Auxilio Emergencial, adotando, em regra, os seguintes

procedimentos:

1. Solicitacdo do blogueio/cancelamento dos pagamentos indevidos a ser efetivado pela
Subsecretaria de Tecnologia da Informag&o (STI) ou pela Secretaria Nacional de Renda de
Cidadania (SENARC);

2. Solicitagdo de desvinculagdo de membros de composicdo familiar a ser efetivada pela
Secretaria do Cadastro Unico (SECAD);

3. Encaminhamento dos achados para a Caixa Econdmica Federal (CEF), visando o
processamento e robustecimento das informacdes, pois a empresa publica em tela é
detentora dos dados do pagamento e da concessdo, quando esta é feita através do
aplicativo ou do site;

4. Encaminhamento de informacdes a Policia Federal (PF) e ao Ministério Pdblico Federal
(MPF), notadamente bancos de dados estruturados para auxiliar nos trabalhos
relacionados a persecugdo penal.

5.3, Em resumo, o objetivo primordial da auditoria interna é a recuperacdo de ativos (recursos
publicos), seja pelo bloqueio de pagamentos indevidos ou pela devolucdo espontanea efetuada pelo
inelegivel, seja pelo apoio e auxilio prestado aos titulares da investigacao policial (PF) e da agdo penal
(MPF), que atuam na repressdo aos crimes e na busca de ressarcimento referentes aos prejuizos gerados
aos recursos publicos.

5.4. No entanto, n3o cabe a esta Secretaria estabelecer se haverd ou ndo propositura de agdo
judicial de ressarcimento, pois tal decisdo cabe aos advogados publicos que atuam na defesa e protegao
dos direitos e interesses da Unido.

5.5. Apresentadas consideragdes, submeto a presente Nota Técnica a avaliacao superior.

*Assinado Eletronicamente*
MARCELO SILVA OLIVEIRA GONCALVES
Assessor
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DESPACHO DO SECRETARIO DE AVALIACAO E GESTAO DA INFORMACAO

De acordo,

Encaminhe-se a Diretoria Parlamentar e Federativa da Secretaria Executiva para providéncias
cabiveis. -

*Assinado Eletronicamente*
MARCOS PAULO CARDOSO COELHO DA SILVA
Secretdrio de Avaliagdo e Gestdo da Informacgao

-

@Eg . Documento assinado eletronicamente por Marcelo Silva Oliveira Gongalves, Assessor(a), em
-l B ’gkv 24/11/2020, as 18:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da
| assinatura L . )

| eletrbnica Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

| SRTOR—————

Documento assinado eletronicamente por Marcos Paulo Cardoso Coelho da Silva, Secretario(a) de
Avaliacao e Gestao da Informacdo, em 24/11/2020, as 18:11, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento
Social.

o ]

L)

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao , informando o cédigo verificador 9190580 e o cddigo CRC 99C0D99C.

s

%
1
2|

AN
T i
=g H::'#‘-
Lyt

Referéncia: Processo n? 71000.049236/2020-44 SEI n? 9150580



03/02/2021 SEI/MC - 9196926 - Nota Técnica

MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA DE GESTAO DE FUNDOS E TRANSFERENCIAS

NOTA TECNICA N2 36/2020

PROCESSO N2 71000.049236/2020-44
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL ANDRE FIGUEIREDO - PDT/CE
1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagdo n2 1189/2020, do Deputado André Figueiredo (PDT-CE), que
"requer, nos termos do art. 50, § 22, da Constituicdo da Republica e do art. 226, inciso Il, combinado com
o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitados ao Ministro de Estado da Cidadania informagdes acerca do Auxilio Emergencial de Protecdo
Social a Pessoas em Situagao de Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19".

2. REFERENCIAS

2.1 Requerimento de Informagao n? 1189 (8815469)

2.2. Oficio 664 (8815470)

2.3. Despacho n? 4345/2020/SE/SGFT (SEI 9192160)

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Apresenta a manifestagao desta Secretaria a respeito do Requerimento de Informagdo n2

1189/2020, do Deputado André Figueiredo (PDT-CE), que "requer, nos termos do art. 50, § 2‘-;, da
Constituicdo da Republica e do art. 226, inciso Il, combinado com o art. 115, inciso |, do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitados ao Ministro de Estado da
Cidadania informagdes acerca do Auxilio Emergencial de Prote¢do Social a Pessoas em Situagdo de
Vulnerabilidade, Devido a Pandemia da COVID-19".

4, ANALISE

4.1. O Requerimento de Informagdo n2 1189/2020 solicita informagdes relativas ao auxilio
emergencial instituido pela Lei no. 13.982/2020, dos quais identifica-se que o item 7 "descricdo das
medidas adotadas para recuperagdo dos valores pagos indevidamente a titulo de Auxilio Emergencial" é
referente a Secretaria de Gestdao de Fundos e Transferéncias (MC/SGFT).

4.2. As principais normas que disciplinam o pagamento do auxilio emergencial sdo: o Decreto
n2 10.316, de 07 de abril de 2020; a Portaria n2 351, de 07 de abril de 2020; a Portaria n? 394, de 29 de
maio de 2020; o Decreto n2 10.398, de 16 de junho de 2020; e o Decreto n® 10.412, de 30 de junho de
2020.

4.3, Remetendo-nos as informagdes de competéncia desta SGFT, aduz-se que o Ministério da
Cidadania implementou e disponibilizou no més de maio, o sistema de Devoluc¢do de Valores do Auxilio
Emergencial COVID-19, por meio de emissdo de Guia de Recolhimento da Unido — GRU, como pode ser
constatado no link: https://devolucaoauxilioemergencial.cidadania.gov.br/devolucao.

4.3.1. Ao acessar o sistema, se for beneficidrio(a) do Programa Bolsa Familia, podera informar
NIS ou CPF, caso tenha essa informagdo no seu cadastro. Caso ndo seja beneficiario(a) do Programa Bolsa
Familia, devera informar exclusivamente o CPF de quem fara a devoluc3o.

43.2. O proximo passo é selecionar a opgdo de pagamento da GRU — “Banco do Brasil” ou
“qualquer Banco”.
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4.3.3. Informa-se que para pagamento no Banco do Brasil, basta marcar a opgao “Nado sou um
robd” e clicar no botdo “Emitir GRU”, e para pagamento em qualquer banco, é necessario informar o
endereco do Beneficidrio, conforme informagdes que serao pedidas apds selecionar “Em qualquer
Banco”, marcar a op¢do “N&o sou um robd” e clicar no botdo “Emitir GRU".

4.3.4. De posse da GRU, é necessério fazer o pagamento nos diversos canais de atendimento dos
bancos tais como via internet, terminais de autoatendimento, e guichés de caixa das agéncias, lembrando
que a GRU com opgdo de pagamento no Banco do Brasil, s pode ser paga via canais e agéncias do
préprio Banco.

4.4, Quanto a devolugio do auxilio emergencial pelo publico do Bolsa Familia, foi disponibiliza
no sistema Devolucdo de Valores do Auxilio Emergencial COVID-19 em 21 de julho.

4.5. Ressalta-se que ao identificar a devolugdo realizada pelo sistema, o auxilio emergencial do
cidaddo é bloqueado.

4.5.1. No caso especifico dos militares que receberam indevidamente o auxilio emergencial, em
julho foi efetuado o desconto na folha de pagamentos dos valores recebidos indevidamente por pessoas
identificadas na base das Forgas Armadas.

4.6. Outrossim, impende esclarecer que a Secretaria de Fundos e Transferéncias - SGFT ndo é
responsavel pela cobranga dos valores pagos irregularmente, conforme o disposto no inciso V, do art. 42
da Portaria MC n2 394, de 29 de maio de 2020.

Art. 42 Os macroprocessos relativos & gestéo do auxilio emergencial se dividem em:

()

V - auditoria interna:

a) objetivos:

1. apuragdo de indicios de irregularidades no processo de pagamento do Auxilio Emergencial;
2. agdes de recuperacdo de valores pagos indevidamente;

b) dreas competentes:

1. SAGI (CadUnico, Extracad, Ultravulnerdveis e PBF); e

2. apoio técnico prestado pela Ouvidoria, AECI e STI.

4.7. Sendo o que havia para o momento, colocamo-nos a disposicdo para os esclarecimentos
que se fizerem necessarios.

A consideracdo superior.
(assinatura eletrénica)

Kamila Rodrigues Sato
Assessora
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS

De Acordo.

Encaminhe-se a presente Nota Técnica a Secretaria de Gestdo de Fundos e Transferéncias.

(assinatura eletrénica)
Dulcelena Alves Vaz Martins
Diretora-Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
DEFNAS/SGFT/SE/MC

De Acordo.
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Encaminhe-se a presente Nota Técnica a Diretoria Parlamentar e Federativa, para
conhecimento das informacgdes aqui prestadas.

(assinatura eletronica)
Antonio José Gongalves Henriques
Secretario de Gestdo de Fundos e Transferéncias
- substituto -
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Documento assinado eletronicamente por Kamila Rodrigues Sato, Assessor(a), em 26/11/2020, as
8:40, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n2
| 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Dulcelena Alves Vaz Martins, Diretor(a) Executivo(a) do
undo Nacional de Assisténcia Social-FNAS, em 26/11/2020, as 18:41, conforme horario oficial de
| Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n® 390/2015 do Ministério do

Y Desenvolvimento Social.

: Documento assinado eletronicamente por Antonio Jose Goncalves Henriques, Secretario(a) de

| Gestdo de Fundos e Transferéncias, Substituto(a), em 26/11/2020, as 20:21, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n? 390/2015 do Ministério do
' Desenvolvimento Social.
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